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1 Úvod

Problematika zvláštních vězeňských komand pracujících u plynových

komor je v literatuře v kontextu „mezitáborového“ diskurzu poměrně málo

zmapována. Už samotné dílčí aspekty, tedy zpracování této oblasti v rámci

konkrétních táborů, je relativně opomíjené téma, které se teprve v poslední době

dočkává zvláštního zájmu, přičemž vznikají četné publikace, jež se snaží vyplnit

toto bílé místo dějin nacistických táborů. Dokazují to např. snahy Gideona

Greifa, pracovníka jeruzalémského muzea v Jad Vašemu, který si marginalizaci

pojednání a studií zabývajících se vězeňskými zvláštními komandy

v koncentračním táboře Osvětim, resp. Osvětim-Březinka, uvědomil na konci

osmdesátých let. V té době se pustil do rozsáhlého bádání, které navázalo na

poměrně úzký repertoár literatury s touto tématikou, a to v porovnání

s táborovými dějinami mapujícími jednotlivé tábory v rámci monografií či syntéz

z hlediska komplexních táborových dějů. V táborové literatuře se tradičně

vyskytovala zpracování spíše jiných sfér táborového života, než byla

mikrohistorická a zevrubná analýza dějů ve zvláštních komandech operujících

v táborech vlastnících plynové komory. V případě koncentračních táborů byla

tamní zvláštní vězeňská komanda nahlížena jen okrajově, zatímco u čistě

vyhlazovacích táborů typu Bełżec, Sobibor či Treblinka tomu bylo vzhledem

k jejich povaze spíše naopak, byť pouze v adekvátní kvantitě ve srovnání

s ostatními vězeňskými skupinami, jejichž členové se sice podíleli na

vyhlazovacím procesu, ale přímo se neúčastnili dějů provázejících procesy

probíhající u plynových komor. Komparativní přehled, zohledňující specifika

těchto komand v jednotlivých táborech, je pak v literatuře vzácností a zároveň

výzvou, jež byla vůdčím motivem ke zvolení tématu této práce.

Bohatou pramennou základnu ke studiu daného tématu, stejně jako zájem

o toto temné zákoutí lidských dějin, jsem našla v archivu a domácí knihovně

svého manžela Michala Chocholatého, stejně jako v jeho dosavadní práci.

Manžel dokázal v průběhu mnohaletého zájmu o historii nacistických táborů
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nasbírat velké množství českojazyčných i cizojazyčných knih především britské,

americké, polské, či izraelské provenience. Shromáždil také cenné archivní

materiály a navázal spoustu kontaktů s vlivnými badateli v oblasti holocaustu,

stejně jako s očitými svědky některých nacistických táborů, takže po našem

dlouholetém soužití jsem i já podlehla vlivu takřka každodenního

zprostředkovaného kontaktu s holocaustem. Manželova líčení jeho cest po

bývalých místech tragédie mne samotnou již před lety přivedla k tomu, abych jej

na podobných cestách následovala. Společně jsme měli možnost navštívit

koncentrační tábor Dachau, památník střediska eutanazie v Pirně Sonnesnteinu,

ale především Izrael, kde jsme navštívili tamní muzeum holocaustu Jad Vašem.

Manžel, jenž se specializuje na problematiku čistě vyhlazovacích táborů, mezi

nimi jej obzvláště zajímá Sobibor či Treblinka, mi byl cenným průvodcem nejen

po tomto muzeu, ale i během příprav materiálů k této práci. Naskytla se mi

možnost studovat knihy i četná excerpta z knih, přičemž mnohá byla

manželovými překlady z polštiny a jiných jazyků. Uspořádanost našeho

domácího archivu i knihovny mi dopomohla ke snadnějšímu zorientování se

v tématu a četné manželovy rady a připomínky mě efektivně nasměrovaly

k relevantním místům, jimž jsem se poté mohla věnovat hlouběji. Pávě pro

manželovu specializaci na Treblinku a Sobibor jsem se záměrně stranila širšímu

zpracování tamních vězeňských komand operujících ve vyhlazovacích táborech,

neboť ta jsou předmětem jeho současné badatelské činnosti. S větším důrazem

jsem se proto chopila zpracování situace zvláštních vězeňských komand

v ostatních táborech, než byla Treblnka a Sobibor, přestože jsem si byla vědoma

faktu, že ani tato komanda v kontextuálním rámci vymezeného tématu nelze

pominout. Pokusila jsem se však charakterizovat je stručněji, než například

komanda v prvním vyhlazovacím táboře v Chełmně nad Nerem, či v prvním

vyhlazovacím táboře se stabilními komorami Bełżec. Dále jsem se také

soustředila na existenci podobných komand v čistě koncentračních táborech,

ačkoli prameny nejsou v této oblasti v porovnání se situací kolem osvětimských

Sonderkommand nikterak bohaté. Osvětimské oblasti plynových komor, mám

tím na mysli plynovou komoru v kmenovém táboře Osvětim a plynové komory
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v osvětimském podtáboře Březinka, přitom v aktuální práci tvoří jakési těžiště a

páteřní oblast. Součástí práce je i stručný přehled vzniku zvláštních vězeňských

komand jako svébytné a vězni obávané složky nacistických táborů s plynovými

komorami, jejichž existence měla na některých místech v kolektivním

vězeňském povědomí až dekadentní ráz.

Základními prameny pro studium osvětimského Sonderkommanda mi

byla českojazyčná kniha z vydavatelství Rybka Publishers „Svědkové z továrny

na smrt“. Díky tomuto vydavatelství se českému čtenáři dostalo i další knihy od

židovského přeživšího březinského Sonderkommanda Šloma Venezii „V pekle

plynových komor“. Dalšími zdroji mi byla anglickojazyčná kniha od

slovenského Žida Filipa Müllera „Eyewitness Auschwitz“. Müller se stal jedním

ze stěžejních svědků pro Lanzmannův dokumentární film „Šoa“. K dispozici mi

byl i knižně vydaný kompletní text z tohoto dokumentárního filmu. Dalším

nepostradatelným zdrojem byla kniha od Gideona Greifa v polské verzi

„Płakaliśmy bez łez“, jež zachycuje autorův šestnáctiletý výzkum osvětimského

Sonderkommanda založený na četných rozhovorech s pamětníky. Velmi cenným

zdrojem je taktéž výsledek osobních rozhovorů Igora Bartosika a Adama Willma

s Henrykem Mandelbaumem, bývalým členem Sonderkommanda KL Osvětim,

vydaný knižně pod názvem „Ja z krematoirium Auschwitz“. Důležitou syntézu

pak představuje práce Piotra Setkeiwicze, jež je šestým dílem řady „Glosy

Pamięci“ s podtitulem „Krematoria i komory gazowe Auschwitz“. Ke zmapování

prostředí plynových komor v čistě koncentračních táborech pak posloužila práce

českého historika a někdejšího vězně koncentračního tábora Dachau, Stanislava

Zámečníka, sborník od kolektivu autorek pojednávající o Ravensbrücku, polská

syntéza o koncentračním táboře Stutthof a další, zpravidla již zastaralejší knihy

pocházející z antikvariátů. Pro popis Bełżcu mi primárně posloužily memoáry

Rudolfa Redera a práce historika Roberta Kuwałka, k výzkumu Chełmna mi pak

byla neocenitelnou kniha „Mówią świadkowie Chełmna“, která sama o sobě

nahradila mně hůře dostupnou německojazyčnou literaturu na toto téma.

V neposlední řadě mi cenným zdrojem byly i manželovy kvalifikační práce
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zabývající se plynovými komorami na Majdanku a první funkční fází tábora

smrti Treblinka. Na některých místech jsem z obou prací citovala. Při studiu

Treblinky a Sobiboru jsem pak často nahlížela do manželových rozpracovaných

materiálů a pokusila se učinit vypovídající a reprezentativní obraz těchto táborů,

aby je bylo možné zařadit do kontextu práce. Podrobnosti ke zmíněným knihám

lze nalézt v bibliografickém seznamu použité literatury, který je nedílnou

součástí práce.

Do práce jsem na základě logických souvislostí zakomponovala i části

zabývající se genezí plynových komor v období nacionálního socialismu od

středisek „eutanazie“ až po průmyslová vraždící centra typu Březinky. Plynové

komory tvořily elementární kulisu prostředí, kde byli členové zvláštních

vězeňských komand, předmět tohoto výzkumu, přinuceni podílet na otrocké

práci, která pro ně představovala každodenní živoucí noční můru.
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2 Plynové komory v období nacionálního socialismu

Plynové komory jakožto instrument hojně využívaný při realizaci politiky

národního socialismu (NS) prošly zdlouhavou a složitou „genezní“ procedurou,

jejíž kořeny leží v programu „eutanázie“, který byl zamýšlen pro fyzickou

likvidaci života nehodného žití (lebensunwertes Leben) v samotné říši. Pilířem a


[…]


určené primárně a takřka bezvýhradně k exterminaci evropského židovstva.

Z Bełżcu se nezachránil prakticky žádný očitý svědek, z oblasti plynových

komor Sobiboru není znám ani jediný přeživší, přičemž z téže oblasti Treblinky

se zachovala důležitá svědectví od nemnohých zachráněných hrobníků-

spalovačů, vyklízečů plynových komor, dentistů trhajících zlaté zuby

zplynovaným mrtvolám, jež stanoví základní znalosti o této sféře táborového

života a představují nejdůležitější střípek mozaiky holocaustu.
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Resumé

This master thesis is intended to show the main overview of special

prisoner work forces they were pushed to participate on the extermination

process in the gas chambers. These special prisoner groups were basically strictly

separated from the rest of each camp in order to avoid getting them into the

closer contact with other prisoners, to tell them about the own extermination

process in deep detail. As the direct eyewitnesses those people were regularly

exterminated in order to get rid of the witnesses of such a terrible crime. The

conditions in each work group, depending on the particular camp in which the

mentioned commandos worked, were similar in general terms but more specified

in the details.

This master thesis explores the main Nazi camps which were equipped

with gas chambers, no matter if mobile or static. The special working group

operating in Auschwitz gas chambers was known as Sonderkommando, a

German term for special commando, in another camps, especially in the

extermination camps as Belzec, Sobibor or Treblinka, prisoner in close

connections with gas chambers were called after their tasks as follows: grave

commando, transportation of corpses commando etc., in the concentration camp

Maidanek, this special work group was probably called „Bath and Gas Chamber

Commando“. Even the work the members of these commandos were amused to

carry on was the most terrible kind within all of the tasks given to prisoners in

the camps generally, not all of them could be seen as the desperados and people

who faced the most horrific experiences. In Auschwitz the men from

Sonderkommando were sometimes confronted with the co-prisoners´ attempts to

undermine their positions, however in the Treblinka-type extermination camps

the possible shifting of any prisoner to the gas chamber area for work was the

most feared alternative of prisoner´s life.
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 Without the forced participation of the prisoners on the extermination

process, the SS would not probably be able to manage with the cleaning of the

gas chambers, transporting the dead bodies into the mass graves or into the

cremation ovens on their own as in the initial stages of the extermination

activities some of them psychically collapsed or refused to execute the tasks so

closely connected with the every-day contact with naked death. The history has

shown that the members of German staff would in the extreme case „only“ risk

the internment in the concentration camp if they would refuse some part of their

murderous duty but the prisoners would risk much more.
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Obr. 1) Autorka ve vchodu do plynové komory koncentračního tábora Dachau.
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Obr. 2) Autorka v plynové komoře střediska „eutanázie“ v Sonnensteinu na Pirně.
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Obr. 3) Název autorčina rodného města v jeruzalémském muzeu holocaustu Jad Vašem.
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Obr. 4) Plán bývalého vyhlazovacího tábora Sobibor na informační tabuli sobiborského
památníku. Sobibor, 4/2008. Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 5) Ústí plynovacího aparátu používaného ve vyhlazovacím táboře Bełżec.
Součást expozice bełżeckého památníku. Bełżec, 8/2005. Z archivu M. Chocholatého.
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Obr. 6) Symbolické spalovací hranice na planině Žuchovského lesa, součásti
vyhlazovacího tábora Chełmno nad Nerem, 5/2002. Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 7) Část vyhlazovacího tábora Treblinka z ptačí perspektivy. Nákres Samuela
Willenberga z jeho knihy „Revolt in Treblinka“.

77

Obr. 8) Plynové komory v koncentračním táboře Lublin (Majdanek), 8/2005.
Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 9) Krematorium č. 1 v kmenovém táboře Osvětim. Zdejší márnice byla přestavěna
na první osvětimskou plynovou komoru. Osvětim, 9/2000.
Z archivu M. Chocholatého.
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Obr. 10) Průzor ve dveřích plynové komory bývalého koncentračního tábora
Mauthausen. Mauthausen, 11/2007. Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 11) Průzor ve dveřích plynové komory bývalého koncentračního tábora Lublin
(Majdanek). Lublin, 3/2007. Z archivu M. Chocholatého.
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Obr. 12) Plynová komora v bývalém koncentračním táboře Stutthof. Sztutowo, 8/2001.
Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 13) Plynová komora, která patřila ke koncentračnímu táboru Struthof. Natzweiler,
7/2011. Z archivu M. Chocholatého.
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Obr. 14) Jiný pohled na dům s plynovou komorou KL Struthof. Natzweiler, 7/2011.
Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 15) „Stanice Z“, součást bývalého koncentračního tábora Sachsenhausen. Zde se
nacházela táborová plynová komora. Oranienburg-Sachsenhausen, 4/2010. Z archivu
M. Chocholatého.
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Obr. 16) Kosterní pozůstatky po obětech vyhlazovacího tábora Kulmhof am Ner
(Chełmno nad Nerem), které byly posbírány během návštěvy vyhlazovacího sektoru
tohoto tábora. Při procházce po rozlehlé pláni stačilo sehnout se a nabrat hrst půdy,
která byla (ještě v roce 2002!) takřka vždy promísena s lidskými ostatky.
Z archivu M. Chocholatého.

Obr. 17) Kosterní pozůstatky obětí a část zeminy přivezená Richardem Glazarem,
jedním ze dvou jediných českých známých přeživších vyhlazovací tábor Treblinka, po
jeho poválečné návštěvě tohoto místa. Snímek pořízen v Národním archivu Praha, kde
je exponát uložen. Snímek pochází z archivu M. Chocholatého.