## Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Zvláštní vězeňská komanda v nac. táborech pracující u plynových komor
Vedoucí práce: Mgr. Věra Tydlitátová, Th.D.
Oponent práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

Na upřesnění předsedy komise představuje studentka hl. téma své práce a způsob zpracování práce. Dr. Ševčík seznamuje komisi s posudkem vedoucí téma. Téma pokládá za mimořádně relevantní, které vyžaduje práci s prameny a originální přístup. Za problematiku považuje otázku, do jaké míry se na práci podílel manžel Michal Chocholář, k čemuž směřuje i položená otázka. Dr. Hečková seznamuje komisi s posudkem oponenta. Ten je pozitivní, je oceněna věcnost, faktická správnost a odborný styl (až na osobní zprávu v úvodu práce). Navržená známka „výborně až velmi dobře“. Vedoucí navrhuje hodnocení „výborně“ v případě ne dost přesvědčivého vysvětlení podílu vlastní a cizí badatelské práce navrhuje hodnocení „velmi dobře“.

Studentka poté reaguje na otázky z posudků. Deklaruje, že výber tématu plynul z její návštěvy míst spojených z holocaustem a také z toho, že doma mají s manželem rozsáhlou knihovnu, věnují se holocaustu. Manžel se ale věnuje především koncentračním táborům Sobibór a Treblinka, proto se rozhodla věnovat Sonderkommandům. Práce tedy byla zpracována samostatně, manžel fungoval jen jako konzultant ohledně zdrojů v polštině. Předseda komise poté ukončil obhajobu, pouze konstatoval, spolu s dr. Kodetkem, že se ~~spíše~~ spíše o téma historické.

Klasifikace: .....

výborně

Datum obhajoby: .....

1.6.2017

.....
podpis zkoušejícího